
Luciana Gomes Ferreira de Andrade 
Procuradora-Geral de Justiça

Elda Márcia Moraes Spedo 
Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativo

Josemar Moreira 
Subprocurador-Geral de Justiça Judicial

Alexandre José Guimarães 
Subprocurador-Geral de Justiça Institucional

Gustavo Modenesi Martins da Cunha 
Corregedor-Geral do Ministério Público

Humberto Alexandre Campos Ramos 
Ouvidor do Ministério Público

Procuradores de Justiça
Catarina Cecin Gazele

Eliezer Siqueira de Sousa

Carla Viana Cola

Adonias Zam

Sócrates de Souza

Fábio Vello Corrêa

José Claudio Rodrigues Pimenta

Andréa Maria da Silva Rocha

Benedito Leonardo Senatore

Maria de Fátima Cabral de Sá

Sídia Nara Ofranti Ronchi

Luis Augusto Suzano

Altamir Mendes de Moraes

Antonio Fernando Albuquerque Ribeiro

Maria Beatriz Renoldi Murad Vervloet

Elisabeth da Costa Pereira

Cleber Pontes da Silva

Carla Stein

Edwiges Dias

Karla Dias Sandoval Mattos Silva

Almiro Gonçalves da Rocha

Izabel Cristina Salvador Salomão

Márcia Jacobsen

Emmanoel Arcanjo de Souza Gagno

Fabiana Fontanella

Cesar Augusto Ramaldes da Cunha Santos

Marcello Souza Queiroz

Maria Cristina Rocha Pimentel

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SEXTA-FEIRA, 1 DE JULHO DE 2022

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - Dimpes, instituído pela Portaria nº 8560 de 09 de agosto de 2019, com
fundamento no inciso LXVII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público
do Estado do Espírito Santo (www.mpes.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O Dimpes é o instrumento oficial de publicação, divulgação e
comunicação dos atos processuais, procedimentais e administrativos do MPES e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação
atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil),
instituída pela MP-2.200-2/2001.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - PGJ

POR T AR IA PGJ Nº 626, de 30 de junho de 2022.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais, e conforme estabelece o inciso VII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997,

R ESOLVE: 

Art. 1º Designar gestores dos Contratos Administrativos MPES, conforme o estabelecido no Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Vitória, 27 de junho de 2022.
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE
PR OCUR ADOR A-GER AL DE JUST IÇA

ANEXO
Contrato Contratado Gestora T itular Gestora Substituta

038/2022 ISLIMPE COMERCIO DE PRODUTOS
DE LIMPEZA LTDA EPP Nélia Paula Caldeira Pezzin Lenise de Lurdes Silva

Contrato Contratado Gestora T itular Gestora Substituta

039/2022 FORAL FORNECEDORA ALIANCA
COMERCIAL LTDA Lenise de Lurdes Silva Nélia Paula Caldeira

Pezzin
Contrato Contratado Gestora T itular Gestora Substituta

040/2022 FORAL FORNECEDORA ALIANCA
COMERCIAL LTDA Maria José Miguel de Sá Nélia Paula Caldeira

Pezzin

POR T AR IA PGJ Nº 627, de 30 de junho de 2022.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria PGJ nº 301/2022, publicada no Diário O ficial de 02.05.2022, que designa a Promotora de Justiça
MARIANA PEISINO DO AMARAL, para funcionar junto ao Gabinete da Procuradora-Geral de Justiça, no período de 02.05.2022 a
01.05.2024.
 
POR T AR IA PGJ Nº 628, de 30 de junho de 2022.
CONVOCAR, com fundamento no art. 43, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Promotora de
Justiça, MARIANA PEISINO DO AMARAL, para funcionar junto ao Gabinete da Procuradora-Geral de Justiça, no período de
02.05.2022 a 01.05.2024.
 
Vitória, 30 de junho de 2022.
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE
PR OCUR ADOR A-GER AL DE JUST IÇA

POR T AR IA PGJ Nº 629, de 30 de junho de 2022.
 
Altera o inciso I  do art. 21 da Portaria PGJ nº 7.255, de 8 de julho de 2019, que disciplina o regime de plantão dos membros do
Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES.
 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no exercício das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 10 da Lei Complementar
Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, e
 
CONSIDERANDO o teor do Procedimento Sei! 19.11.0004.0016286/2022-97,
 
R ESOLVE:
 
Art. 1º Alterar o inciso I do art. 21 da Portaria PGJ nº 7255, de 8 de julho de 2019, que passa a vigorar com a seguinte redação:

  Diário Oficial do Ministério Público do Estado do Espírito Santo Vitória, sexta-feira, 1 de julho de 2022

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES                                            Edição de 01/07/2022  Página 1 de 25 

Arilda M
Realce



 
“Art. 21. (...)
I - 2 (dois) dias de folga ou indenizado na forma disposta no art. 92, II, “m”, da Lei Complementar Estadual nº 95/1997, para o
plantão diurno, realizado durante os finais de semana, os feriados e os pontos facultativos. 
(...).” (NR)
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Vitória, 30 de junho de 2022.
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE
PR OCUR ADOR A-GER AL DE JUST IÇA

CONT R AT O MP Nº 038/2022 
CidadES/T CES sob o ID 2022.500M1300001.01.0007 
Processo MP 19.11.0032.0005471/2022-03 
Contratado: ISLIMPE COMER CIO DE PR ODUT OS DE LIMPEZA LT DA EPP (CNPJ: 45.149.907/0001-55)  
- Resumo -  
Objeto: fornecimento de MATERIAL DE LIMPEZA (Lote 01) 
Valor: R$ 188.599,64. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia útil posterior a publicação do extrato deste instrumento no Diário O ficial do
Ministério Público do Estado do Espírito Santo (Dimpes), vedada a sua prorrogação. 
Dotação Orçamentária: Atividade:  03.122.0048.2020 – Administração da Unidade. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.22 – Material
de Consumo – Material de Limpeza e Produção de Higienização. P lano Orçamentário: 001702 – Apoio Administrativo.   
             
Vitória, 27 de junho de 2022.  
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE  
PR OCUR ADOR A-GER AL DE JUST IÇA   
 
CONT R AT O MP Nº 039/2022 
CidadES/T CES sob o ID 2022.500M1300001.01.0007 
Processo MP 19.11.0032.0005471/2022-03 
Contratado: FOR AL FOR NECEDOR A ALIANCA COMER CIAL LT DA (CNPJ: 27.545.656/0001-46)  
- Resumo -  
Objeto: fornecimento de materiais de HIGIENE PESSOAL (Lote 02) 
Valor: R$ 67.700,00. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia útil posterior a publicação do extrato deste instrumento no Diário O ficial do
Ministério Público do Estado do Espírito Santo (Dimpes), vedada a sua prorrogação. 
Dotação Orçamentária: Atividade:  03.122.0048.2020 – Administração da Unidade. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.22 – Material
de Consumo – Material de Limpeza e Produção de Higienização. P lano Orçamentário: 001702 – Apoio Administrativo.   
             
Vitória, 27 de junho de 2022.  
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE  
PR OCUR ADOR A-GER AL DE JUST IÇA   
 
CONT R AT O MP Nº 040/2022 
CidadES/T CES sob o ID 2022.500M1300001.01.0007 
Processo MP 19.11.0032.0005471/2022-03 
Contratado: FOR AL FOR NECEDOR A ALIANCA COMER CIAL LT DA (CNPJ: 27.545.656/0001-46)  
- Resumo -  
Objeto: fornecimento de LIXEIRA (Lote 03) 
Valor: R$ 7.100,00. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia útil posterior a publicação do extrato deste instrumento no Diário O ficial do
Ministério Público do Estado do Espírito Santo (Dimpes), vedada a sua prorrogação. 
Dotação Orçamentária: Atividade:  03.122.0048.2020 – Administração da Unidade. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.22 – Material
de Consumo – Material de Limpeza e Produção de Higienização. P lano Orçamentário: 001702 – Apoio Administrativo.   
             
Vitória, 27 de junho de 2022.  
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE  
PR OCUR ADOR A-GER AL DE JUST IÇA 

T erceiro T ermo Aditivo ao Contrato MP nº 031/2020, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Espírito Santo e
OR BENK ADMINIST R AÇÃO E SER VIÇOS LT DA (CNPJ nº 79.283.065/0001-41)
- Resumo -
Processo: 19.11.0023.0015785/2020-56
Objeto: Reajuste em sentido estrito dos itens não regidos por convenção coletiva de trabalho, bem como a repactuação da mão-de-
obra do Contrato MP nº 031/2020, em função da celebração da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021 da categoria correlata.
Vigência: a partir de 30/06/2022 (data da sua assinatura).
 
Vitória, 06 de junho de 2022.
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE
PR OCUR ADOR A-GER AL DE JUST IÇA

Primeiro T ermo Aditivo ao Contrato MP nº 037/2022, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Espírito Santo e
FUCAPE PESQUISA E ENSINO S/A (CNPJ nº 06.105.333/0001-61)
- Resumo -
Processo: 19.11.0019.0008834/2022-92
CidadES/T CES sob o ID nº 2022.500M1300001.10.0002
Objeto: Retificação do Anexo Único do Contrato MP nº 037/2022
Vigência: a partir de 27/06/2022 (data de sua assinatura).
 
Vitória, 27 de junho de 2022.
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE
PR OCUR ADOR A-GER AL DE JUST IÇA

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA - SPGA

POR T AR IA SPGA Nº 2567, de 30 de junho de 2022.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria SPGA nº 1821/2022, publicada no Diário O ficial de 07.06.2022, que designa o Promotor de Justiça,
LUCIANO DA COSTA BARRETO, para exercer também a função de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Vila

  Diário Oficial do Ministério Público do Estado do Espírito Santo Vitória, sexta-feira, 1 de julho de 2022

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES                                            Edição de 01/07/2022  Página 2 de 25 


